
 
Originale 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 32 DEL 02/03/2023  

OGGETTO: 

ID 84/2022 - STAZIONE APPALTANTE UNICA PROVINCIA DI NOVARA PER IL COMUNE DI MOMO. 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA. PERIODO 2023-2026. 
CIG. SUA 95412031CC. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 21.12.2021, 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la bozza di convenzione per la gestione del servizio 
di tesoreria per il quinquennio 2022-2026;  
 
Vista la determinazione a contrarre n. 254 del 04.10.2022 rettificata poi con determinazione n. 
306 del 21.11.2022 ed infine con determinazione n. 314 del 25.11.2022 con la quale veniva 
approvata e si avviava la procedura per l’affidamento della procedura in oggetto demandato alla 
Stazione Unica appaltante della Provincia di Novara tutti gli adempimenti riguardanti la procedura 
di gara;    
 
Richiamata la deliberazione Consiglio comunale n. 11 in data 31.07.2021 di approvazione accordo 
tra la Provincia di Novara ed il Comune di Momo per l’esercizio delle funzioni di stazione 
appaltante da parte della Provincia di Novara per il triennio 2021-2024; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale della SUA della Provincia di Novara n. 2806 del 
15.12.2022 ad oggetto: “ID. 84/2022 – Stazione Appaltante Unica di Novara per il Comune di 
Momo. Procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria. Periodo 2023-2026. 
Approvazione Bando, disciplinare ad allegati”; 
 
Accertato che la verifica della documentazione amministrativa, come previsto dal disciplinare di 
gara all’uopo costituito dalla SUA della Provincia di Novara, in seduta pubblica attraverso riunione 
in video conferenza, come si evinca dai verbali procedura di gara (primo) e (secondo), depositati in 
atti; 
 
 
 



 
 
Preso atto che con determinazione n. 121 del 23.01.2023 la Provincia di Novara – Ufficio SUA, ha 
provveduto alla nomina della Commissione Giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la 
valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   
 
Visto il verbale di procedura di gara (terzo) in data 25.01.2023 (depositato in atti); 
 
Vista la nota della SUA di Novara prot. 0002283 del 27.01.2023, registrata al n. 655 di protocollo in 
data 27.01.2023 di trasmissione del fascicolo di gara;  
 
Viste le successive note della SUA delle Provincia di Novara prot. 0002790 del 02.02.2023 
registrata al n. 766 di protocollo in data 02.02.2023 e, successiva di prot. 0003707 del 13.02.2023 
registrata al n. 989 di protocollo in data 13.03.2023 di integrazione fascicolo di gara;  
 
Preso atto che dai verbali di gara trasmessi risulta aggiudicataria in via provvisoria INTESA SAN 
PAOLO SPA con sede in Piazza San Carlo 156 – Torino (TO) c.f./p.iva 00799960158; 
 
Preso atto delle verifiche di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 in capo a questo Ente; 
 
Preso atto che con determinazione n. 254 in data 04.10.2023 è stato Individuato nella dott.ssa 
Valentina BIONDI, il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs 50/2019; 
 
Preso atto dell’insussistenza, nei confronti del RUP come sopra individuato, di situazioni anche 
potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente appalto, in relazione all’art. 42 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la proposta di aggiudicazione definitiva predisposta dal RUP; dott.ssa Valentina BIONDI, in 
data 2marzo 2023 prot. 1366 (depositata in atti); 
 
Ritenuto di: 
- disporre l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 2023-2025 a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Intesa San 
Paolo – con sede in Piazza San Carlo 156 Torino (TO) – c.f./p.iva 00799960158; 

- dichiarare, a seguito di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta di che 
trattasi; 

 
Riscontrato che sulla base del quadro economico della spesa si era proceduto ad impegnare le 
spese presunte ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000: 
- la spesa di presunta di € 996,13= relativa alle spese accessorie di gara sul capitolo 650/2/1 del 

bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022; 
- la spesa presunta di € 4.500,00= al canone annuo per il servizio di tesoreria comunale sul 

capitolo 650/2/1, del Bilancio 2022-2024, esercizi 2023-2024; 
 
Vista la nota della Provincia di Novara prot. 2274 del 27.01.2023, registrata al n. 651 di protocollo 
in data 27.01.2022 riferita al versamento della percentuale dello 0,1% della quota legata al valore 
stimato dell’appalto così come previsto dalla convenzione sottoscritta, di cui alla deliberazione 
C.C. 11/2021;   
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 



 
 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto della proposta di aggiudicazione definitiva predisposta dal RUP, dott.ssa Valentina 

BIONDI, in data 2 marzo 2023 prot. 1366 (depositata in atti); 
 
2. Di disporre l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 

periodo 2023-2025 a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Intesa San 
Paolo – con sede in Piazza San Carlo 156 Torino (TO) – c.f./p.iva 00799960158; 

 
3. Di dichiarare, a seguito di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta di 
che trattasi; 

 
4. Di dare atto dell’impegno di spesa presunta: 

- di € 383,63= relativa alle spese accessorie di gara sul capitolo 650/2/1 del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022 di cui al quadro economico della determina n. 
254/2022 rettificata con successive determinazioni n. 306/2022 e, n. 314/2022; 

- di € 3.800,25= + iva se dovuta, relativo al canone annuo per il servizio di tesoreria comunale 
sul capitolo 650/2/1, del Bilancio 2022-2024, esercizi 2023-2024; 

 
5. Di liquidare a favore della Provincia di Novara, per contributo stazione unica appaltante pari 

allo 0,1% della quota legata al valore stimato dell’appalto; 
 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Momo; 
 

7. Di demandare al RUP, in base all’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione ai 
soggetti interessati; 

 
8. Di informare, nell’immediatezza della sua adozione del presente provvedimento la SUA della 

provincia di Novara per i successivi adempimenti di competenza; 
 
9. Di dare atto che il Servizio Finanziario provvederà, a seguito di comunicazione da parte della 

SUA Provincia di Novara a conclusione di tutte le operazioni a cui essa è tenuta, a prendere in 
carico la gara di che trattasi sia sull’Osservatorio Regionale che su SIMOG. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Vecchio Tiziana 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 32 del 02/03/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 UFFICIO 
RAGIONERIA-
TRIBUTI 

2023 529 01031 250 6 1 3.800,25 

 UFFICIO 
RAGIONERIA-
TRIBUTI 

2022 486 01031 250 6 1 23,63 

 UFFICIO 
RAGIONERIA-
TRIBUTI 

2022 670 01031 250 6 1 360,00 

 

Settore Anno Num. Codice Risors
a 

Cap. Art. Importo € 

                                       
   

      

 
 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Dott.ssa Vecchio Tiziana 
 

 
N°    100     del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06/03/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 06/03/2023 
 

 
Il Messo Comunale 

 
  

 


